
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

07.11.2024                                    г. Котовск                                        № 1145 

 

 

О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции 
и членам их семей на территории города Котовска Тамбовской области и о 
внесении изменений в отдельные постановления администрации города 
Котовска Тамбовской области 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Тамбовской области 
от 30.10.2024 № 640 «Об установлении дополнительных мер поддержки для 
участников специальной военной операции и членов их семей на территории 
Тамбовской области», Уставом города Котовска Тамбовской области 

администрация города Котовска Тамбовской области постановляет: 
1. Установить участникам специальной военной операции и членам их 

семей (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной 
операции) меры поддержки в виде: 

обеспечения сохранности транспортных средств участников 
специальной военной операции на безвозмездной основе; 

оказания муниципальными учреждениями бесплатной психологической 
помощи членам семей участников специальной военной операции; 

предоставления бесплатного горячего питания детям участников 
специальной военной операции, обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях по программам основного общего, среднего 
общего образования; 

освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми участников специальной 
военной операции в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования; 

освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за осуществление присмотра и ухода в группах продленного 
дня за детьми участников специальной военной операции в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 
основного общего образования; 



2 

 
 

зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 
участников специальной военной операции, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы начального общего, 
основного общего образования; 

преимущественного права на перевод ребенка участника специальной 
военной операции в другую наиболее приближенную к месту жительства 
семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую 
программу дошкольного образования; 

преимущественного права на перевод ребенка участника специальной 
военной операции в другую наиболее приближенную к месту жительства 
семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую 
программу начального общего, основного общего, среднего общего 
образования; 

освобождения от взимания стоимости  платных образовательных услуг, 
оказываемых детям участников специальной военной операции 
муниципальными образовательными организациями, реализующими 

программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного образования; 

права зачисления в первоочередном порядке детей участников 
специальной военной операции в муниципальные учреждения, реализующие 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по 
видам спорта, общеразвивающие программы в области спорта, и выдачи 
зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 
занятий спортом на бесплатной основе; 

предоставления участникам специальной военной операции и членам их 
семей права льготного посещения мероприятий, проводимых 
муниципальными учреждениями культуры и муниципальными 
образовательными организациями дополнительного образования в сфере 
культуры. 

2. Под участниками специальной военной операции в целях 
предоставления мер поддержки, установленных настоящим постановлением, 
понимаются граждане Российской Федерации, принимающие (принимавшие) 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области. 

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан 
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области» (далее – постановление 
Правительства Российской Федерации № 1354). 

Меры поддержки, установленные настоящим постановлением, 
предоставляются членам семей участников специальной военной операции, 
имеющим право на получение справки о подтверждении факта участия в 



3 

 
 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации № 1354.  

3. Установить, что лицам, в отношении которых были приняты решения 
о предоставлении мер поддержки до даты принятия настоящего постановления, 
меры поддержки предоставляются на основании ранее принятых решений 
муниципальных организаций. 

4. Порядки предоставления мер поддержки, установленных абзацами 
вторым, четвертым - шестым пункта 1 настоящего постановления, 
утверждаются администрацией города Котовска Тамбовской области. 

Порядки предоставления мер поддержки, установленных абзацами 
третьим, десятым - двенадцатым пункта 1 настоящего постановления, 
утверждаются локальными актами соответствующих муниципальных 
учреждений.     

5. Внести в постановление администрации города Котовска Тамбовской 
области от 18.11.2022 № 1249 «Об отдельных вопросах организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Котовска в 2022-2024 учебных годах» изменение, изложив пункт 8.1. в 
следующей редакции: 

«8.1. Установить, что в 2022-2024 учебных годах обеспечивается из 
расчета 90 рублей в день за счет средств бюджета города Котовска Тамбовской 
области бесплатное горячее питание обучающихся (обед), получающих 
основное общее, среднее общее образование (5-11 классы), родители, 
усыновители, опекуны (попечители) (далее - законные представители) 
которых являются участниками специальной военной операции». 

6. Внести в Порядок обеспечения питанием за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Котовска, утвержденный постановлением 
администрации города Котовска Тамбовской области от 17.05.2023 № 486 «Об 
утверждении Порядка обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований 
бюджета города Котовска», следующие изменения: 

в пункте 2.1.: 
абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«родители, усыновители, опекуны (попечители) (далее - законные 
представители) которых являются участниками специальной военной 
операции;»; 

абзацы девятый – тринадцатый признать утратившими силу;  
пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 

«2.2. В целях настоящего Порядка под участниками специальной 
военной операции понимаются граждане Российской Федерации, 
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.» 

в пункте 3.2.: 
в абзаце первом слова «, за исключением случая, указанного в абзаце 



4 

 
 

девятом пункта 2.1 настоящего Порядка» исключить; 
абзац второй признать утратившим силу; 

в пункте 3.4.: 
абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«для детей, родители (законные представители) которых являются 
участниками специальной военной операции – документ, подтверждающий 
факт участия в специальной военной операции в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области.»; 

абзацы девятый – одиннадцатый признать утратившими силу; 

пункт 3.5. признать утратившим силу; 

в пункте 3.6.: 
в абзаце первом слова «, за исключением случаев, указанных в абзацах 

девятом – тринадцатом пункта 2.1 настоящего Порядка,» исключить; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«не позднее трех рабочих дней после дня поступления заявления 
родителя (законного представителя) ребенка.»; 

абзац четвертый пункта 3.11. изложить в следующей редакции: 
«участник специальной военной операции не является отцом (матерью), 

усыновителем, опекуном (попечителем) ребенка, обучающегося в 
образовательной организации.»;  

пункт 3.17. изложить в следующей редакции: 
«3.17. Право на обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований бюджета города прекращается при наличии следующих 
обстоятельств: 

прекращение посещения ребенком образовательной организации или 
окончание обучения ребенка в образовательной организации; 

обращение родителя (законного представителя) ребенка в 
образовательную организацию с заявлением о прекращении обеспечения 
питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета города; 

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника 
специальной военной операции – в случае, если участник специальной 
военной операции является опекуном (попечителем) ребенка.»; 

пункт 3.18. изложить в следующей редакции: 

«3.18. В случае возникновения причин досрочного прекращения права 
на обеспечение питанием обучающегося за счет бюджетных ассигнований 
бюджета города комиссия рассматривает заявление и документы, 
подтверждающие досрочное основание прекращения права на обеспечение 
питанием обучающегося за счет бюджетных ассигнований бюджета города на 
заседании, в течение трех рабочих дней, со дня предоставления заявления и 
документов родителем (законным представителем) в образовательную 
организацию.  



5 

 
 

На основании решения комиссии, по результатам рассмотрения 
заявления и документов, руководитель муниципальной образовательной 
организации издает приказ о досрочном прекращении права на обеспечение 
питанием обучающегося за счет бюджетных ассигнований бюджета города.»; 

      в Приложении № 1 «Заявление об обеспечении питанием обучающегося 
за счет средств бюджета города»:  

абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«родители, усыновители, опекуны (попечители) которых являются 
участниками специальной военной операции;»; 

абзацы десятый – двенадцатый признать утратившими силу; 

в Приложении № 2 «Заявление об обеспечении питанием обучающегося 
за счет средств бюджета города»:  

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«родители, усыновители, опекуны (попечители) которых являются 
участниками специальной военной операции;»; 

абзацы девятый – одиннадцатый признать утратившими силу; 

в Приложении № 3 «Отчет о расходовании бюджетных ассигнований 
бюджета города Котовска на обеспечение питанием обучающихся»: 

строку семь таблицы изложить в следующей редакции: 
«обучающиеся, родители, усыновители, опекуны (попечители) которых 

являются участниками специальной военной операции;»; 

строки восьмую - одиннадцатую таблицы признать утратившими силу. 
7. Внести в Положение о плате, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Котовска, 
утвержденное постановлением администрации города Котовска Тамбовской 
области от 22.05.2023 № 523  «Об утверждении Положения о плате, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
города Котовска», следующие изменения: 

в пункте 2.2.: 
абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«детьми, родители (законные представители) которых являются 
участниками специальной военной операции»; 

абзацы седьмой – одиннадцатый признать утратившими силу; 

пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 
«2.4. В целях настоящего Положения под участниками специальной 

военной операции понимаются граждане Российской Федерации, 
принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.»; 

в пункте 2.5. слова «, за исключением категории лиц, указанных в абзаце 
седьмом пункта 2.2. настоящего Положения» исключить; 



6 

 
 

пункт 2.6. признать утратившим силу: 
в пункте 2.7.: 
в абзаце первом слова «за присмотр и уход за ребенком участника СВО» 

исключить; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«не позднее трех рабочих дней после дня поступления заявления 
родителя (законного представителя) ребенка.»; 

абзац четвертый пункта 2.8. изложить в следующей редакции: 

«участник специальной военной операции не является отцом (матерью), 
усыновителем, опекуном (попечителем) ребенка, посещающего МБДОУ.»;  

абзацы пятый, шестой пункта 2.13. признать утратившими силу; 
пункт 2.15. признать утратившим силу. 

 8. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление 
для опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Котовска Тамбовской области В. В. 
Пичугину. 

 

 

 

Глава города Котовска  
Тамбовской области                                                А. М. Плахотников 

 

 

 

 


